
TECHNICKÝ PLÁN PŘECHODU NA DVB-T2 

MICHAL BUREŠ | SUPERVIZOR VYSÍLACÍCH SLUŽEB
MARCEL PROCHÁZKA | ŘEDITEL REGULACE A STRATEGIE

23. ŘÍJNA |  PARDUBICE



3

AGENDA

Pozice pozemního televizního vysílání

Co stanovuje technický plán přechodu

Detailní časový a kmitočtový harmonogram

Jak naladit DVB-T2 vysílání

4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Q2
08

Q3
08

Q1
09

Q2
09

Q3
09

Q1
10

Q2
10

Q3
10

Q1
11

Q2
11

Q3
11

Q4
12

Q1
13

Q2
13

Q3
13

Q4
13

Q1
14

Q2
14

Q3
14

Q4
14

Q1
15

Q2
15

Q3
15

Q4
15

1Q
16

3Q
16

3Q
17

Q4
17

1Q
18

2Q
18

ATV

DTT

CATV + IPTV

SAT

IPTV

CATV

POZEMNÍ VYSÍLÁNÍ ZŮSTÁVÁ PREFEROVANOU VARIANTOU TV PŘÍJMU
Situace na vysílacím trhu je stabilní, pomalu z nízkých hodnot roste IPTV

Zdrojová data: Nielsen Admosphere



5

25 % DOMÁCNOSTÍ PŘIJÍMÁ POZEMNÍ VYSÍLÁNÍ POMOCÍ SET TOP BOXU

59%
25%

2%

13%
1%

Přes tuner přímo v televizním přijímači

S využitím Set Top Boxu k televizoru

Přes digitální tuner v DVD přehrávači, počítači apod.

Nevím

Jinak

Zdroj: Výzkum TV vysílání 2018, MR.THINK

Způsoby příjmu pozemního TV vysílání 

6

39%

28%

27%

4%

2%

Rozhodně užitečné Spíše užitečné

Neumím říci Spíše zbytečné

Rozhodně zbytečné

34%

38%

28%

Ano
Ne
Nevzpomínám si

Zdroj: Výzkum TV vysílání 2018, MR.THINK

~25% DOMÁCNOSTÍ JE JIŽ VYBAVENO PRO PŘÍJEM DVB-T2
~90% PRODÁVANÝCH TELEVIZORŮ JE KOMPATIBILNÍCH S DVB-T2

Jak je užitečná certifikace přijímačů Povědomost o logu certifikace



7

VLÁDA SCHVÁLILA TECHNICKÝ PLÁN PŘECHODU
Hlavní parametry Technického plánu přechodu

• Přechod bude realizován prostřednictvím dedikovaných přechodových sítí, které zajistí dostupnost TV 
signálu během celého procesu

• Finální DVB-T2 sítě musí mít minimálně stejné pokrytí jako současné sítě DVB-T

• Souběh současného DVB-T vysílání s novou generací DVB-T2 musí být 
• Minimálně 6 měsíců pro vysílače velkého výkonu
• Minimálně 2 měsíce pro vysílače malého výkonu

• Termín ukončení vysílání DVB-T je 30. 6. 2020; k tomuto datu bude uvolněno pásmo 700 MHz
• DVB-T vysílače malého výkonu mimo pásmo 700 MHz mohou být vypnuty do 1. 2. 2020

8

Přechodo-vé
DVB-T2 sítě 

v provozu

ČT už 
celoplošně 

vysílá v DVB-
T2 všechny 
programy 

v HD

Technický 
plán 

přechodu 
schválen

Ochrana proti 
možnému 
rušení TV 

příjmu

Běžící 
certifikace 
televizorů

Státní 
informační 

kampaň

Široká 
dostupnost 

DVB-T2 TV a 
STB v 

obchodech

Proškolení 
servisních 

anténář-ských
firem

AKTUÁLNÍ STAV PŘECHODU

• ČT a CRA již vybudovaly celoplošné přechodové 
DVB-T2 sítě pro zajištění hladkého přechodu

• Do konce roku 2018 budou spuštěny i všechny dokrývače
pro obě přechodové sítě

• CRA proškolily desítky anténářských servisních firem

• CRA certifikovaly již více než 1 900 televizorů 
a Set Top Boxů



9

VĚTŠINA CERTIFIKOVANÝCH ZAŘÍZENÍ JSOU TELEVIZORY

Stav k 22/10/2018 

Počty přijímačů TV STB

Referenční modely 115 25

(Celkem) 140

Kompatibilní modely 1 798 11

(Celkem) 1 809

Ref.a komp. modely 1 913 36

(Celkem) 1 949

10

DIVÁCI UŽ NYNÍ MOHU NALADIT CELOPLOŠNÉ DVB-T2 VYSÍLÁNÍ

V celoplošných přechodových DVB-T2 sítích lze naladit desítky TV programů  

Přechodová síť ČT (MUX 11), dnešní pokrytí 99,6%, od ledna 2019 pokryto 99,9%
6 TV programů na pěti kanálových pozicích v HD rozlišení 1920 x 1080p 

Přechodová síť CRA (MUX 12), dnešní pokrytí 97,9%, od ledna 2019 pokryto 99,9%
18 TV programů v qHD rozlišení 960 x 540p



11

BĚHEM CELÉHO PŘECHODU BUDE 100% ZAJIŠTĚNO TV VYSÍLÁNÍ POMOCÍ 
PŘECHODOVÝCH DVB-T2 SÍTÍ

Současné DVB-T vysílání
MUX 1

Postupné vypínání DVB-T 
a zapínání DVB-T2

Nové DVB-T2 vysílání
MUX 21

Síť ČT

Současné DVB-T vysílání
MUX 2

Postupné vypínání DVB-T 
a zapínání DVB-T2

Nové DVB-T2 vysílání
MUX 22

Síť CRA

Současné DVB-T vysílání
MUX 3

Postupné vypínání DVB-T 
a zapínání DVB-T2

Nové DVB-T2 vysílání
MUX 23

Síť CDG

8. 1. 2020 29. 6. 2020

Přechodová T2 síť ČT

8. 1. 2020 23. 6. 2020

27. 11. 2019 1. 6. 2020

Přechodová T2 síť CRA

Síť ČT
99,9% pokrytí

Síť CRA
99,9% pokrytí

* Pokrytí obyvatel k 1. 1. 2019

12

PLÁNOVANÝ ZÁKLADNÍ ČASOVÝ HARMONOGRAM PŘECHODU

27. 11. 2019
Zahájení 

vypínání* DVB-T 
sítě ČT

*Vypínání ve 23 hod. 59 min.

31. 5. 2020
Dokončení 

vypínání* DVB-T 
sítě ČT

20. 2. 2020
Dokončení 

zapínání finální 
DVB-T2 sítě ČT

Květen 2018
Kompletní 

přechodová 
DVB-T2 síť ČT

Prosinec 2018
Kompletní 

přechodová 
DVB-T2 síť CRA

8. 1. 2020
Zahájení 
vypínání* 

DVB-T sítí CRA

9. 1. 2018
Zahájení zapínání 
DVB-T2 sítí CRA

29. 6. 2020
Dokončení 
vypínání* 

DVB-T sítí CRA

30. 6. 2020
Dokončení 
zapínání 

DVB-T2 sítí CRA

Po celou dobu přechodu bude zajištěn TV signál prostřednictvím přechodových sítí, 
které zaniknou až v době spuštění finálních DVB-T2 sítí

Přechodová DVB-T2 síť ČT

Přechodová DVB-T2 síť CRA



13

PLÁNOVANÉ TERMÍNY VYPÍNÁNÍ DVB-T A ZAPÍNÁNÍ FINÁLNÍCH DVB-T2 SÍTÍ

*Vypínání ve 
23 hod. 59 min.

V ysílač
V ypnutí*

M U X 1

Zapnutí 

M U X 21

V ypnutí* 

M U X 11

V ypnutí* 

M U X 2

Zapnutí 

M U X 22

V ypnutí* 

M U X 12

V ypnutí* 

M U X 3

Zapnutí 

M U X 23

Praha - Žižkov 27.11.2019 8.1.2020 9.1.2020 8.1.2020 8.1.2020 9.1.2020

Praha - Cukrák 27.11.2019 15.1.2020 16.1.2020 15.1.2020 15.1.2020 16.1.2020

M ezivrata - Votice 7.1.2020 22.1.2020 23.1.2020 22.1.2020 22.1.2020 23.1.2020

České Budějovice - Kleť 19.3.2020 20.2.2020 19.2.2020 13.2.2020 20.2.2020 19.2.2020 19.2.2020 20.2.2020

Vim perk - M ařský vrch 19.3.2020 20.2.2020 19.2.2020 13.2.2020 20.2.2020 19.2.2020 19.2.2020 20.2.2020

Plzeň - Krašov 4.2.2020 2.3.2020 10.3.2020 9.3.2020 1.4.2020 2.4.2020

Sušice - Svatobor 26.2.2020 30.3.2020 31.3.2020 30.3.2020 5.4.2020 6.4.2020

D om ažlice - Vraní vrh 4.2.2020 2.3.2020 3.3.2020 2.3.2020 5.4.2020 8.4.2020

Cheb - Zelená hora 12.2.2020 16.3.2020 17.3.2020 16.3.2020 - -

Jáchym ov - Klínovec 12.2.2020 16.3.2020 17.3.2020 16.3.2020 - -

Ústí n.L. - Buková hora 30.1.2020 7.2.2020 6.2.2020 23.3.2020 24.3.2020 23.3.2020 20.4.2020 21.4.2020

Chom utov - Jedlák 30.1.2020 7.2.2020 6.2.2020 23.3.2020 24.3.2020 23.3.2020 20.4.2020 22.4.2020

Liberec - Ještěd 26.2.2020 30.3.2020 31.3.2020 30.3.2020 26.4.2020 27.4.2020

Trutnov - Černá hora 7.1.2020 12.2.2020 13.2.2020 12.2.2020 28.4.2020 29.4.2020

Pardubice - Krásné 30.4.2020 25.5.2020 26.5.2020 25.5.2020 25.5.2020 26.5.2020

Jihlava - Javořice 30.4.2020 25.5.2020 26.5.2020 25.5.2020 25.5.2020 26.5.2020

Brno - Kojál 31.3.2020 4.5.2020 5.5.2020 4.5.2020 4.5.2020 5.5.2020

Brno - Hády 31.3.2020 6.5.2020 7.5.2020 6.5.2020 6.5.2020 7.5.2020

Brno - Barvičova 31.3.2020 11.5.2020 12.5.2020 11.5.2020 11..5.2020 12.5.2020

M ikulov - D ěvín 31.3.2020 18.5.2020 19.5.2020 18.5.2020 4.5.2020 19.5.2020

Jesení - Praděd 30.4.2020 1.6.2020 2.6.2020 1.6.2020 4.6.2020 5.6.2020

O strava - Hošťálkovice 30.4.2020 1.6.2020 2.6.2020 1.6.2020 8.6.2020 9.6.2020

O strava  - Hladnov 30.4.2020 1.6.2020 2.6.2020 1.6.2020 8.6.2020 9.6.2020

Frýdek-M ístek - Lysá h. 30.4.2020 1.6.2020 2.6.2020 1.6.2020 8.6.2020 16.6.2020

Zlín - Tlustá hora 31.5.2020 23.6.2020 24.6.2020 23.6.2020 23.6.2020 24.6.2020

Val. Klobouky - Ploštiny 31.5.2020 23.6.2020 24.6.2020 23.6.2020 29.6.200 30.6.2020

14

PŘEHLED VYSÍLACÍCH KANÁLŮ SOUČASNÝCH DVB-T, 
PŘECHODOVÝCH DVB-T2 A FINÁLNÍCH DVB-T2 SÍTÍ

MUX 1, MUX 21: ČT

MUX 2, MUX 22: síť CRA pro  
soukromé TV stanice

MUX 3, MUX 23: síť CDG pro 
soukromé TV stanice

MUX 11 : přechodová síť ČT

MUX 12: přechodová síť CRA 
pro soukromé TV stanice

původní D VB-T kanál 

přechodový D VB-T2 kanál

nový D VB-T2 kanál

M UX 1 (T) M UX 2 (T)M UX 3 (T)M UX 11 (T2) M UX 12 (T2) M UX 21 (T2) M UX 22 (T2)M UX 23 (T2)

kanál kanál kanál kanál kanál kanál kanál kanál

Praha - Žižkov 53 41 59 26 31 26 40 23

Praha - Cukrák 53 41 59 26 31 26 40 23

M ezivrata - Votice 53 41 59 26 28 26 40 22

České Budějovice - Kleť 49 39 22 50 27 39 27 22

Vim perk - M ařský vrch 49 39 22 50 27 39 27 22

Plzeň - Krašov 34 48 52 26 31 26 34 31

Sušice - Svatobor 49 48 52 26 31 26 34 31

D om ažlice - Vraní vrh 34 48 52 26 31 26 34 31

Cheb - Zelená hora 36 35 - 26 31 26 38 -

Jáchym ov - Klínovec 36 35 - 39 31 39 38 -

Ústí n.L. - Buková hora 33 58 55 50 31 33 38 31

Chom utov - Jedlák 33 58 55 50 31 33 38 31

Liberec - Ještěd 43 52 60 26 31 26 28 31

Trutnov - Černá hora 40 38 60 26 28 26 28 31

Pardubice - Krásné 32 39 34 26 28 26 28 34

Jihlava - Javořice 33 35 30 26 28 26 28 35

Brno - Kojál 29 40 59 26 28 26 40 33

Brno - Hády 29 40 59 26 28 26 40 33

Brno - Barvičova 29 40 59 26 28 26 40 33

M ikulov - D ěvín 29 40 59 26 28 26 40 33

Jesení - Praděd 36 53 51 26 28 26 28 31

O strava - Hošťálkovice 54 37 48 26 28 26 28 31

O strava  - Hladnov 54 37 48 26 28 26 28 31

Frýdek-M ístek - Lysá h. 54 37 48 26 28 26 28 31

Zlín - Tlustá hora 33 49 25 26 22 26 22 33

Val. Klobouky - Ploštiny 33 49 25 26 22 26 22 33

Vysílač



15

DVB-T2 Přechodová vysílací síť 11 / finální síť 21

3350

Legenda:

MUX 11 / MUX 21
MUX 11 (dočasné kmitočty)

26

26

26

26

26

26

26

26*

26

26

3950*

26

39*

DVB-T2
MUX 11: 3 unikátní kmitočty (26, 39, 50)
MUX 21: 3 unikátní kmitočty (26, 33, 39)

DVB-T
MUX 1: 11 unikátních kmitočtů

16

MUX 11 / MUX 21 – síť dokrývačů ČRa / předpoklad

3350

Legenda:

~52 dokrývačů

26

26

26

26

26

26

26

26*

26

26

3950*

26

39*



17

DVB-T2 zapínání MUXu 11
Od května 2018 ~ 99,6 % PO

Nyní jsou spouštěny dokrývače

18

DVB-T2 Přechodová vysílací síť 12 / finální sítě 22 a 23

38*
31*

31*

Legenda:

MUX 22

MUX 23

dočasně

40
23

31

28
35

28

28
34

28

40
33

28

22
33

22

28
31

28

28
31

28

28
31

31

38
31

31

34
31

31

27
22

27

40
22

28

MUX 12:              4 unikátní kmitočty (22, 27, 28, 31)
MUX 22: 6 unikátních kmitočtů (22, 27, 28, 34,38, 40)
MUX 23: 6 unikátních kmitočtů (22, 23, 31, 33, 34, 35)



19

MUX 12 / MUX 22 a MUX 23 – síť dokrývačů ČRa / předpoklad

Legenda:

~51 dokrývačů

20

DVB-T2 stav MUXu 12
od března 2018 ~ 97,9 % PO

Nyní jsou spouštěny dokrývače



21

DVB-T2 stav MUXu 12
Q4 2018 ~ 99,8 % PO

České Budějovice - Kleť
Vimperk - Mařský vrch

22

DVB-T2 - finální vysílací sítě (2020)

38*
31*

Legenda:

MUX 21
MUX 22
MUX 23

40
23

28
35

28
34

40
33

22
33

28
31

28
31

28
31

38
31

34
31

27
22

40
22

MUX 21:                   3 unikátní kmitočty (26, 39, 33)
MUX 22: 6 unikátních kmitočtů (22, 27, 28, 34, 38, 40)
MUX 23: 6 unikátních kmitočtů (22, 23, 31, 33, 34, 35)

33

26

26

26

26

26

26

26

26

26

26

39

26

39*



23

29

24

DVB-T2 – finální vysílací sítě (2020) Praha a Středočeský kraj

z MUXu 11

DVB-T2
41
59

53

DVB-T

58
55

33

DVB-T

nový kanál
(Č. hora MUX 1)

41
NE

53

DVB-T
MUX (2)2

MUX (2)3

MUX (2)1

Legenda:

DVB-T2

DVB-T2

nový kanál
(Kozmice r. MUX 7)

nový kanál
(Kleť MUX 3)

nový kanál

z MUXu 1
z MUXu 12

nový kanál
(Č. hora MUX 2)



25

DVB-T2 – finální vysílací sítě (2020) Jihomoravský kraj 

z MUXu 11
nový kanál

DVB-T2

35
30

33

DVB-T

49
25

33

DVB-T40
59

29

DVB-T

40
NE

29

DVB-T

z MUXu 2 
(DVB-T)

DVB-T2

z MUXu 11

z MUXu 12

z MUXu 2 
(DVB-T)

DVB-T2

z MUXu 12z MUXu 11

z MUXu 1 
(DVB-T)

MUX (2)2

MUX (2)3

MUX (2)1

Legenda:

26

DVB-T2 konfigurace systému

� na základě uskutečněných testů systému DVB-T2 bude pro dosažení pokrytí 
podobného jako u DVB-T pro MUX 1 a MUX 2 (ze stávajících vysílacích 
stanovišť a pro příjem na pevnou venkovní anténu) použita následující 
konfigurace:

Šířka kanálu 8 MHz (IV. a V. TV pásmo)

FFT vysílací mód 32k extended

Počet subnosných (COFDM) 27 841

Trvání symbolu TU 3 584 µs

Vzdálenost subnosných ~279 Hz

Ochranný interval 1/8 (448 µs)

Kódový poměr (PLP) 2/3

Modulace (PLP) 256 QAM

Rozložení pilotních nosných (pilot pattern) PP2

Datová kapacita cca 33,4 Mbit/s

Mód 32k 

extended

= 576 subnosných navíc (~160 kHz)

GI = 1/8 (448 µs / 134 km)

PP2

Použití: síť s velkými SFN

Z důvodu omezeného počtu kmitočtů na síť 
(velké SFN) přicházíme o cca 3,4 Mbit/s !



27

Využití rozhlehlých SFN je kmitočtově efektivní, ale má svá specifika

Měřící bod: DVB-T2 dokrývač Koráb u Kdyně; 

K31 MUX 12 (MUX 23)

773 m n.m. + AS

GI 448 µs

31
31

31

31

31

31

31

31

48

48

48

35

35

58

58

DVB-T2 MUX 12

DVB-T MUX 2

28

Srovnání s DVB-T

konfigurace použitá u 
MUXu 1 a MUXu 2

konfigurace použitá  
u MUXu 3

33,4 Mbit/s / 19,9 Mbit/s cca 68 % (při GI 448 µs)

Šířka kanálu 8 MHz (IV. a V. TV pásmo)

FFT vysílací mód 8k

Počet subnosných (COFDM) 6 817

Trvání symbolu TU 896 µs

Vzdálenost subnosných ~1 116 Hz

Ochranný interval 1/4 (224 µs)

Kódový poměr 2/3

Modulace 64 QAM

Datová kapacita cca 19,9 Mbit/s

Šířka kanálu 8 MHz (IV. a V. TV pásmo)

FFT vysílací mód 8k

Ochranný interval 1/8 (112 µs)

Kódový poměr 3/4

Modulace 64 QAM

Datová kapacita cca 24,9 Mbit/s



29

1. Mít televizní přijímač s podporou DVB-T2 / HEVC (H.265)
i. V případě stáří TV a STB do dvou let je vysoká pravděpodobnost kompatibility s DVB-T2

(~25% domácností již má DVB-T2 přijímač)
ii. Na trhu více než 1 900 certifikovaných modelů
iii. Seznam přijímačů na www.dvbt2overeno.cz

2. Použít stávající přijímací TV anténu
i. Individuální příjem prostřednictvím stávající TV antény
ii. Společné a kanálové TV antény – obvykle nutný zásah 

odborníka – doplnění komponent

3. Na DVB-T2 přijímači stačí aktivovat automatické ladění

4. Televizní stanice vysílané prostřednictvím DVB-T2 
mají v EPG vedle názvu stanice příznak | T2

Jak naladit DVB-T2 vysílání

Přechod na DVB-T2 je podstatně levnější a technicky snadnější než pořízení satelitního příjmu

30

Výhody nové generace TV vysílání DVB-T2

Pokrytí DVB-T2 signálem bude minimálně stejné, ale v mnoha případech lepší než DVB-T

Snadný a ekonomicky výhodný přechod z DVB-T na novou generaci DVB-T2

Bezplatný TV příjem bez nekalých obchodních ataků

Široká nabídka nejsledovanějších TV programů

Přístup do TV archivů, VoD a interaktivní služby 

Celoplošné pokrytí a vysoká stabilita TV příjmu



DĚKUJEME ZA POZORNOST


